INDICAÇÃO Nº
4277
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, a realização de estudos e a determinação de providencias no sentido de atender o pleito da Policia Civil, do Município de Lorena no sentido de autorizar abertura de concurso público ou enviar 03 (três) delegados, 05 (cinco) escrivães, 10 (dez) investigadores, 03 (três) auxiliares de papiloscopista, 02 (dois) agentes de telecomunicações e 25 (vinte e cinco) viaturas que dariam melhores condições de trabalho.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa autorização para abertura de concurso público ou enviar 03 (três) delegados, 05 (cinco) escrivães, 10 (dez) investigadores, 03 (três) auxiliares de papiloscopista, 02 (dois) agentes de telecomunicações e 25 (vinte e cinco) viaturas que dariam melhores condições de trabalho.

Tais condições se fazem necessárias principalmente por conta do crescimento populacional com residência na cidade e também a população flutuante, ocasionados especialmente pelo crescimento das universidades que vem oferecendo novas vagas e cursos nos últimos anos. Atualmente segundo pesquisa rápida são 36 graduações no município.

             Com o objetivo de levar a população de Lorena maior e melhor segurança, esta iniciativa irá demonstrar integração aos novos padrões de gestão em segurança pública, que primam pelo atendimento globalizado ao público, oferecendo-lhe além da assistência propriamente policial, também a social, jurídica e psicológica, especialização efetiva dos policiais e combate à criminalidade através de recursos de inteligência, que comprovadamente produzem resultados mais satisfatórios.

            Diante do exposto, apresentamos a presente indicação, na esperança do pleito em questão ser atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado José Bittencourt

SPL - Código de Originalidade: 1165669 241013 1457